[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ №3/6
О назначении опроса граждан

    от 27  октября 2022 года
В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1.1. ст. 23 Федерального закона от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле», Законом Московской области от 11.11.2015 № 194/2015-ОЗ «О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Московской области», решением Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области от 28.02.2019 № 37/7 «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан в городском округе Зарайск Московской области», руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ Зарайск Московской области,
Совет депутатов городского округа Зарайск Московской области решил:

1. Назначить проведение опроса граждан на части территории городского округа Зарайск: деревня Авдеево, деревня Алферьево, деревня Гололобово, деревня Журавна, деревня Карино, деревня Новоселки, деревня Протекино, деревня Летуново, деревня Ерново, поселок Зарайский с целью выявления и учета мнения граждан по вопросу принятия решения о ликвидации филиалов муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система г.о. Зарайск»: Авдеевской сельской библиотеки, Каринской сельской библиотеки, Гололобовской сельской библиотеки, Новоселковской сельской библиотеки, Алферьевской сельской библиотеки, Журавенской сельской библиотеки, Протекинской сельской библиотеки, Летуновской сельской библиотеки, сельской библиотеки п. Зарайский, Ерновской сельской библиотеки (Приложение 1).

Инициатор проведения опроса: Глава городского округа Зарайск Московской области.

2. Установить:

2.1. Дату начала проведения опроса граждан – 14 ноября 2022 года, дату окончания проведения опроса граждан – 16 ноября 2022 года. Опрос граждан будет проводиться с 15.00 до 20.00.

2.2. Срок проведения опроса граждан – 3 рабочих дня.

3. Утвердить:

3.1. Формулировку вопроса и форму опросного листа, предлагаемого при проведении опроса граждан (Приложение 2);

3.2. Методику проведения опроса граждан по вопросу ликвидации филиалов МБУК «ЦБС г.о. Зарайск» на части территории городского округа Зарайск Московской области. (Приложение 3);

3.3. Минимальную численность граждан, участвующих в опросе, по вопросу ликвидации каждого филиала МБУК «ЦБС г.о. Зарайск» - не менее 50 человек;

3.4. Форму итогового протокола опроса жителей населенного пункта (Приложение 4);

3.5. Состав комиссии по проведению опроса граждан (Приложение 5);

3.6. Порядок информирования граждан, обладающих избирательным правом и проживающих на территории деревни Авдеево, деревни Алферьево, деревни Гололобово, деревни Журавна, деревни Карино, деревни Новоселки, деревни Протекино, деревни Летуново, деревни Ерново, поселок Зарайский городского округа Зарайск Московской области о проведении опроса путем размещения объявлений на информационных стендах, установленных в сельских библиотеках указанных выше населенных пунктов, иными способами, не противоречащими действующему законодательству, не позднее чем за 10 (десять) дней до даты начала проведения опроса.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «За новую жизнь» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов городского округа Зарайск по местному самоуправлению и работе с населением (председатель комиссии Панфилова М.М.) и первого заместителя главы администрации городского округа Зарайск Глухих И.Е.
Председатель Совета депутатов

    Глава городского округа Зарайск

Е.А. Белкина

    В.А. Петрущенко

Приложение 1

к решению Совета депутатов

городского округа Зарайск
Московской области
от 27.10.2022г. №3/6
Перечень

сельских библиотек - филиалов МБУК «ЦБС г.о. Зарайск»,

подлежащих ликвидации

	№
	Наименование библиотеки

	1.
	Авдеевская  сельская библиотека – филиал МБУК «ЦБС г.о.Зарайск»

	2.
	Каринская сельская  библиотека – филиал  МБУК «ЦБС г.о.Зарайск

	3.
	Гололобовская сельская библиотека – филиал  МБУК «ЦБС г.о.Зарайск

	4.
	Новоселковская  сельская библиотека - филиал  МБУК «ЦБС г.о.Зарайск»

	5.
	Алферьевская сельская библиотека – филиал  МБУК «ЦБС г.о.Зарайск»

	6.
	Журавенская  сельская библиотека – филиал  МБУК «ЦБС г.о.Зарайск»

	7.
	Протекинская  сельская библиотека – филиал  МБУК «ЦБС г.о.Зарайск»

	8.
	Летуновская сельская библиотека  - филиал  МБУК «ЦБС г.о.Зарайск»

	9.
	Сельская библиотека п.Зарайский – филиал  МБУК «ЦБС г.о.Зарайск»

	10.
	Ерновская сельская библиотека  – филиал  МБУК «ЦБС г.о.Зарайск»

Приложение 2
к решению Совета депутатов

городского округа Зарайск
Московской области
от 27.10.2022г. №3/6
Форма
Дата проведения опроса: «___» __________ 2022 г.

Опросный лист

На основании п. 1.1. ст. 23 Федерального закона от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле» решение о ликвидации муниципальной библиотеки, расположенной в сельском поселении, может быть принято только с учетом результатов опроса жителей данного сельского поселения. Также разъясняем, что ликвидация филиала МБУК «ЦБС г.о. Зарайск» не подразумевает фактического прекращения деятельности сельской библиотеки, которая впоследствии будет осуществлять свои функции как пункт книговыдачи.

Согласно п. 1.5. Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан в городском округе Зарайск Московской области, утвержденного решением Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области от 28.02.2019 № 37/7, результаты опроса граждан городского округа Зарайск Московской области носят рекомендательный характер.

Основание проведения опроса граждан: решение Совета депутатов   городского округа Зарайск Московской области от «___» _________ 2022 г. № _____ «О назначении опроса граждан».

Вопрос: «Согласны-ли Вы с ликвидацией ________________ сельской библиотеки - филиала МБУК «ЦБС г.о. Зарайск»?»
Варианты ответа (нужное отметить):

«За»

«Против»

свой вариант (Ваше предложение)

__________________________________________________________________________________

Подтверждаю свое согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152 –ФЗ «О персональных данных», а также мне разъяснен порядок заполнения опросного листа

 _____________           ___________________________________________________

       (подпись)                                                                       (ФИО)

Дата рождения ________________________

Мобильный телефон: ____________________

Адрес проживания:_________________________________________________________________

Лицо, проводившее опрос _________________  _________________________________________

Приложение 3
к решению Совета депутатов

городского округа Зарайск
Московской области
от 27.10.2022г. №3/6
Методика

проведения опроса граждан по вопросу ликвидации филиалов МБУК «ЦБС г.о. Зарайск» на части территории городского округа Зарайск Московской области.

На основании п. 1.1. ст. 23 Федерального закона от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле» решение о ликвидации муниципальной библиотеки, расположенной в сельском поселении, может быть принято только с учетом результатов опроса жителей данного сельского поселения. Проведение опроса жителей: д. Авдеево, д. Алферьево, д. Гололобово, д. Журавна, д. Карино, д. Новоселки, д. Протекино, д. Летуново, д. Ерново, п. Зарайский для принятия решения о ликвидации сельской библиотеки, расположенной в данном населенном пункте, должно осуществляться на основании Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан в городском округе Зарайск Московской области, утвержденного решением Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области от 28.02.2019 № 37/7, при соблюдении следующих условий (далее - опрос):
1. Опрос проводится на основании решения Совета депутатов г.о. Зарайск Московской области.

2. Опрос должен охватывать не менее 50 человек от населения, проживающего в каждом населенном пункте.

3. В опросе граждан имеют право участвовать жители городского округа Зарайск Московской области, обладающие избирательным правом.

 3. Опрос населения могут проводить специалисты Комитета по культуре, физической культуре, спорту, работе с детьми и молодежью администрации г.о. Зарайск, специалисты сельской библиотеки, вопрос о реорганизации которой решается в рамках данного опроса, специалисты МБУК «ЦБС г.о. Зарайск». В целях проведения опроса граждан администрация городского округа Зарайск вправе привлекать на добровольной основе лиц, которые будут проводить опрос граждан.

4. При опросе граждан до их сведения должны быть доведены:

- причина ликвидации сельской библиотеки;

- информация о форме библиотечного обслуживания населения данного населенного пункта в случае ликвидации сельской библиотеки;

- информация о том, что подпись жителя в Опросном листе автоматически подтверждает его согласие на использование персональных данных (респондента) в рамках данного опроса.

5. В состав комиссии по проведению опроса граждан по вопросу ликвидации сельских библиотек на части территории городского округа Зарайск Московской области (далее – Комиссия) включаются представители администрации городского округа Зарайск Московской области, Комитета по культуре, физической культуре, спорту, работе с детьми и молодежью администрации городского округа Зарайск Московской области, Совета депутатов городского округа Зарайск, муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система г.о. Зарайск», а также председатель территориальной профсоюзной организации работников культуры городского округа Зарайск.

6. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем приняло участие не менее половины от установленного числа членов комиссии.

7. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов.

8. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Комиссии.

9. Комиссия организует оповещение жителей д. Авдеево, д. Алферьево, д. Гололобово, д. Журавна, д. Карино, д. Новоселки, д. Протекино, д. Летуново, д. Ерново, п. Зарайский о дате, месте и времени проведения опроса не позднее чем за десять дней до даты начала проведения опроса.

10. Комиссия по проведению опроса граждан находится по адресу: Московская область, городской округ Зарайск, площадь Советская, д. 23, Часы работы с 8.00 до 17.00.

11. Комиссия организует мероприятия по проведению опроса с учетом выбранной методики проведения опроса, оформляет протокол по результатам опроса, определяет результаты опроса и публикует (обнародует) их, взаимодействует с органами государственной власти Московской области, органами местного самоуправления, общественными объединениями и представителями средств массовой информации по вопросам проведения опроса граждан.

12. Полномочия Комиссии прекращаются после опубликования (обнародования) результатов опроса.

13. При проведении опроса граждан интервьюеры:

- используют все экземпляры опросных листов;

- формируют при проведении опроса список участников опроса граждан;

- устанавливают результаты опроса граждан и готовят по итогам опроса граждан отчет;

- обеспечивают необходимую конфиденциальность информации, полученной при проведении опроса граждан;

- передают отчет по итогам опроса граждан, опросный лист и результаты опроса граждан в Комиссию;

14. При проведения опроса граждан для выявления мнения жителей используют опросные листы.

15.  Лица, проводящие опрос, вносят в список участников опроса сведения о фамилии, имени, отчестве, дате рождения и месте жительства участников опроса.

16. При получении опросного листа участник опроса предъявляет паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность и место жительства, и расписывается напротив своей фамилии в списке участников опроса.

17. Участник опроса вправе поставить любой знак в квадрате под словом «За» или «Против» в соответствии со своим волеизъявлением.

18. По окончании срока проведения опроса граждан Комиссия обобщает и анализирует полученные данные и устанавливает результаты опроса граждан, оформляя их в виде отчета о результатах опроса граждан.

19. Отчет о результатах опроса граждан составляется Комиссией в 2 (двух) экземплярах и подписывается лицами, ответственными за проведение опроса граждан (председателем комиссии).

20. Комиссия направляет отчет, другую документацию, связанную с проведением опроса граждан, в Совет депутатов городского округа Зарайск и инициатору проведения опроса граждан.

21. Совет депутатов городского округа Зарайск рассматривает  представленный отчет и принимает одно из следующих решений:

- о признании опроса граждан состоявшимся;

- о признании опроса граждан несостоявшимся.

22. Опрос граждан признается состоявшимся, если число граждан, принявших участие в опросе, равно или больше минимального числа граждан, установленного в решении Совета депутатов городского округа Зарайск о назначении опроса граждан.

23. Опрос граждан признается несостоявшимся, если число граждан, принявших участие в опросе, меньше минимального числа граждан, установленного в решении Совета депутатов городского округа Зарайск о назначении опроса граждан.

24. Результаты опроса граждан подлежат опубликованию в официальном печатном средстве массовой информации городского округа Зарайск и размещаются на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области не позднее 20 (двадцати) дней со дня окончания проведения опроса граждан. Комиссия является ответственной за опубликование результатов опроса и их размещение на официальном сайте.

Приложение 4
к решению Совета депутатов

городского округа Зарайск
Московской области
от 27.10.2022г. №3/6
   Форма

Итоговый протокол опроса жителей населенного пункта –

_____________________________________________________

	Количество опрошенных жителей
	Количество жителей в населенном пункте  (согласно данным территориального отдела)
	Количество жителей, согласных с ликвидацией сельской библиотеки ( % от общего количества жителей населенного пункта)
	 Количество жителей, НЕ согласных с ликвидацией сельской библиотеки (% от общего количества жителей населенного пункта)

Дата:  «____»_____________ 2022 г.

Подписи:

Председатель комиссии                        ___________________________

Заместитель председателя комиссии   ___________________________

Секретарь                                               ___________________________

Члены комиссии:                                  ___________________________

                                                                ___________________________

                                                                ___________________________

                                                                ___________________________

                                                                ___________________________
 ___________________________

Приложение 5
к решению Совета депутатов

городского округа Зарайск
Московской области
от 27.10.2022г. №3/6
Состав комиссии по проведению опроса граждан

Председатель комиссии:

Глухих И.Е. -  первый заместитель главы администрации городского округа Зарайск;

Заместитель председателя комиссии:

Воронов А.В. – председатель Комитета по культуре, физической культуре, спорту, работе с детьми и молодежью администрации городского округа Зарайск;

Секретарь:

Орлов А.В. – заместитель председателя Комитета по культуре, физической культуре, спорту, работе с детьми и молодежью администрации городского округа Зарайск;
Члены комиссии:

Асколкова Е.Б. – Председатель территориальной профсоюзной организации работников культуры городского округа Зарайск;
Маркович В.В. – директор МБУК «ЦБС г.о. Зарайск»;

Лабутина Т.П. – депутат Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области;

Павлова А.А. - депутат Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области;

Беликова Н.И. - депутат Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области;

Панфилова М.М. - депутат Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРАЙСК

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Ленинская, д. 46, г.Зарайск, 140600  Тел. 8 (49666) 2-46-11 Факс: 8(49666) 2-52-46

e-mail: sovet.zmr@mail.ru